(1) *Acta mss. Congr. gen. XV, actio 23.*

(2) *«Propositiones cartesianae, de quibus Congregatio generalis egit actione. 23.*

1. Mens humana de omnibus dubitare potest ac debet, praeterquam quod cogitet, adeoque existat.

2. Reliqua non prius nobis certa et explorata esse possunt, quam clare innotuerit, Deum existere, summeque bonum esse, non fallacem, qui mentem nostram inducere in errorem velit.

3. Ante certam notitiam divinae existentiae dubitare semper quis posset ac deberet, an non talis naturae conditus fuerit, ut in omni iudicio suo fallatur, etiam in iis quae certissima et evidentissima ipsi appareant.

4. Mens nostra, eo quod finita est, nihil certi de infinito potest scire proindeque de illo a nobis disputari nunquam debet.

4. Otros puntos se discutieron en esta Congregación relativos a la materia de estudios, entre los cuales nos parece digno de alguna atención lo que se deliberó en la sesión 41 acerca de la teología positiva. Habían observado nuestros Padres la mu-

5. *Non nisi per fidem divinam certo cognoscere quisquam potest, quod aliqua existant corpora, ne suum quidem.*

6. *Modi vel accidentia semel producta in aliquo subjecto, non amplius indigent actione positiva cujusquam causae ipsa conservantis, sed tandiu durare debent, donec positiva actione alicujus causae externae destruantur.*

7. *Ut aliquid de quantitate motus, a Deo primum indita materiae perire crederetur, Deum oporteret fingi mutabilem et inconstantem.*

8. *Nulla substantia, neque spiritualis neque corporea, potest vel a ipso Deo ad nihilum redigi.*

9. *Essentia cujusque rei sic pendet a libera Dei voluntate, ut in alio quopiam rerum ordine, quem ille condere liberum fuit, alia foret, quam nunc est, essentia proprietatesque materiae, spiritus, circuli, etc.*

10. *Essentia materiae seu corporis in extensione consistit externa et actuali.*

11. *Nulla materiae portio quidquam de sua extensione potest amittere, quin tantumdem illi pereat de sua substantia.*

12. *Penetratio corporum propriae dicta, et locus omni corpore vacuus, involvunt contradictionem.*

13. *Ubi cumque imaginari possumus extensionem esse localem, v. gr. supra coelum, ibi re ipsa spatium existit, plenum corpore aliquo seu materia.*

14. *Mundi extensio indefinita est in se ipsa.*

15. *Mundus existere non potest nisi unicus.*

16. *Est in mundo certa et definita quantitas motus, quae nec aucta unquam, nec imminuta fuit.*

17. *Nullum corpus moveri potest, quin re ipsa simul moveantur caetera, sive a quibus recedit, sive ad quae accedit.*